
PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

  PORTARIA Nº 15.008/2018
  
  

  

  

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER – CMDM.

  

  

  

  

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da alínea “f”, inciso II do art. 89 da Lei Orgânica do Município e de acordo
com as disposições constantes do Processo Administrativo nº 13.554/2018.

  

 1 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

  

R E S O L V E :

  

  

  

Art. 1º NOMEAR, os membros que comporão o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher –
CMDM para o biênio 2018/2020 , na forma
seguinte:

  

  

  

I - ÁREA GOVERNAMENTAL

  

  

  

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEHAD

 2 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

  

TITULAR 1: Thaís Mendes Pereira 

  

SUPLENTE 1: Vanessa Goulart de Brito

  

  

TITULAR 2: Cyntia Rodrigues Zatti 

  

SUPLENTE 2: Evellyne Maria Totti Ribeiro

  

  

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC

  

  

TITULAR : Marilene Nogueira Negrão Ferreira

  

SUPLENTE : Sirléia Ferreira Leonel 

  

 3 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

  

  

TITULAR : Jacqueline de Souza Moreira

  

SUPLENTE : Célia Solange Gonçalves dos Santos

  

  

  

d) JUDICIÁRIO OU DEFENSORIA PÚBLICA

  

  

TITULAR : Priscila Angélica Nascimento

  

SUPLENTE : Eline Viviane Marcelo Loesch

  

  

 4 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

e) ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

  

  

TITULAR 1: Jucilene Aparecida da Silva

  

– Guarda Civil Municipal

  

SUPLENTE 1: Gislaine Aparecida Resende Moreira 

  

– Guarda Civil Municipal

  

  

TITULAR 2: Geny Rodrigues Azevedo

  

– Polícia Civil 

  

SUPLENTE 2 : Marianne Vieira Passatuto 

  

– Polícia Civil

  

 5 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

  

II - ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL/REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

  

  

  

a) MOVIMENTOS SOCIAIS, RELIGIOSOS E SINDICATOS

  

  

TITULAR 1: Mônica Junqueira Cardoso Lacerda

  

– SINPROMINAS – Sindicato dos Professores do Estado de Minas Gerais

  

SUPLENTE 1: Maria Cristina Teixeira do Vale

  

- SINPROMINAS - Sindicato dos Professores do Estado de Minas Gerais

  

  

 6 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

TITULAR 2: Rosângela Aparecida Teodoro Félix 

  

– SINDCOMERCIÁRIOS – Sindicato dos Empregados no Comércio de Varginha e Região.

  

SUPLENTE 2: Elis Angélica Neves de Oliveira

  

– SINDCOMERCIÁRIOS – Sindicato dos Empregados no Comércio de Varginha e Região

  

  

b) ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES

  

  

TITULAR 1: Meryvone Mansur Bíscaro

  

– Associação do Voluntariado de Varginha – Vida Viva

  

SUPLENTE 1: Lourdes Meyry Marinho

  

– Associação do Voluntariado de Varginha – Vida Viva

  

 7 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

TITULAR 2: Renata Batista dos Santos Moreira 

  

– Centro de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - CDCA

  

  

SUPLENTE 2: Vitor Rômulo Conde dos Reis

  

– Centro de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - CDCA

  

  

c) ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB

  

  

TITULAR : Ana Carolina Petit Cunha

  

SUPLENTE : Patrícia Correa Monteiro Moraes

  

  

 8 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

d) COMUNIDADE CIENTÍFICA

  

  

TITULAR : Terezinha Richartz Santana - FACECA

  

SUPLENTE : Fernanda Mitsue Soares Onuma - UNIFAL

  

  

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, terão mandado de 2 (dois)
anos, sendo que as atividades desenvolvidas pelos participantes do Conselho - CMDM não são
remuneradas, sendo consideradas de relevante interesse público. 

  

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

  

  

Prefeitura do Município de Varginha, 18 de outubro de 2018.

  

  

 9 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

ANTÔNIO SILVA

  

PREFEITO MUNICIPAL

  

  

          

SERGIO KUROKI TAKEISHI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

  

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GOVERNO

  
      

  

 10 / 11



PORTARIA Nº 15.008/2018		    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Seg, 14 de Janeiro de 2019 16:13

  

FRANCISCO GRAÇA DE MOURA

  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

  

  

 11 / 11


